
Contratto di Servizio con la società “Treni Turistici Italiani s.r.l.” per la fornitura del Servizio di 
trasporto ferroviario nel periodo delle festività pasquali, nell’ambito del progetto denominato

“SICILIA EXPRESS”

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
Codice identificativo Gara (CIG) B4932234BE

D.D.G.

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

CODICE IDENTIFICATIVO GARA: B63E68FCBF 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440;
Visto il R.D. 23.05.1924 n. 827;
Visto il D.P.R. del 17.12.1953 n. 1113 modificato ed integrato con il D.P.R. del 06.08.1981 n.

485 e con il Dlgs dell’11.09.2000 n. 296;
Viste le norme sulla Contabilità di Stato;
Vista la L.r. 18 luglio 1977, n. 47;
Visto il  D.P.R. 05 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi  
dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

Vista la legge regionale 9 gennaio 2024, n.1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
Vista la legge regionale 9 gennaio 2024, n.2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025 – 2027”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblici;
Vista la L.r. n. 12/2023 di recepimento del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti 

pubblici; 

Visto in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. L.gs 36/2023, il quale prevede che salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000,00 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato Atto che in caso di affidamento diretto, il “Codice” prevede:

 all’art. 17, comma 2, che la decisione a contrarre individui “l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”

 all’art.18, comma 1, che il contratto sia stipulato, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  451  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  87  del  10  febbraio  2023,  all’Arch. 
Salvatore  Lizzio, è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della mobilità e dei Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e  
della Mobilità ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 
con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, 
all’arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di Dirigente Generale dello 

giusi.musso
Font monospazio
932



stesso Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;
Visto il D.D.G. n. 425 del 18.02.2025 con il quale è stata nominata RUP/DEC l’arch. Rita Corsale per tutte  

le attività inerenti le procedure di affidamento per il servizio di trasporto ferroviario e il servizio di  
comunicazione  e  organizzazione  di  eventi  nel  periodo  delle  festività  pasquali,  nell’ambito  del 
progetto denominato SICILIA EXPRESS;

Visto il progetto predisposto dal RUP, approvato con D.D.G. n. 459 del 19.02.2025, nel quale è stato previsto 
un servizio di trasporto ferroviario – che consta di n. 1 viaggio da Torino, Trieste e Bolzano a Palermo e 
Catania/Siracusa e n. 1 viaggio di ritorno - e un servizio di comunicazione e organizzazione di eventi, il 
tutto per un importo complessivo di € 199.810,00, compresa IVA;

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento del servizio del treno denominato “Sicilia  
Express”, stante l’approssimarsi delle festività pasquali;

Preso atto che alla  copertura  finanziaria  del  servizio  in  argomento,  si  farà  fronte  con i  fondi  previsti  nel 
Cap.270024 “Contributi per le attività di continuità territoriale diverse da quelle relative al trasporto 
aereo” del Bilancio della Regione Siciliana 2025-2027;

Vista la Decisione a contrarre, giusta D.D.G. n. 459 del 10.02.2025, con la quale, tra l’altro, è stato deciso di 
affidare il servizio in argomento mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del 
D. Lgs, n. 36/2023, previa pubblicazione di apposito Avviso di indagine esplorativa, senza porre limiti 
al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che potevano partecipare alla  
procedura, al fine di garantire opportunità di aggiudicazione a tutti gli operatori potenzialmente idonei;

Preso atto del fatto che negli atti della procedura è stata prevista l’acquisizione di una proposta tecnica e di una 
offerta economica;

Preso atto altresì, che l’Avviso esplorativo di mercato è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti dal 19.02.2025 al 6.03.2025;

Considerato che, a conclusione del termine di 15gg dalla pubblicazione, sul sito istituzionale del Dipartimento  
regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  dell’Avviso  per  la  partecipazione 
all’indagine esplorativa relativa al servizio in argomento, solo la società Treni turistici Italiani s.r.l. ha 
presentato  apposita  istanza,  acquisita  al  protocollo  dell’Assessorato  al  n.  2421  del  6.03.2025, 
corredata di proposta tecnica;

Vista la nota prot. n. 2680 del 12.03.2025, con la quale il  RUP ha informato il  Dirigente Generale del 
Dipartimento Infrastrutture in merito all’esito dell’indagine esplorativa di mercato, precisando che la 
proposta della  società Treni turistici Italiani s.r.l  presentava dei parziali discostamenti rispetto alle 
prescrizioni contenute nell’Avviso e nel Capitolato tecnico;

Considerato che a seguito di convocazione prot. n. 10454 del 18.03.2025, si è svolta in data 19.03.2025, presso gli 
uffici di questo Assessorato, una riunione con una delegazione della società Treni turistici Italiani s.r.l., 
per delineare gli obiettivi e le finalità del progetto denominato “Sicilia express”, come da verbale  
redatto in pari data, assunto al prot. n. 2979;

Visto che  la  predetta  società,  unica  istante  nell’ambito  dell’indagine  esplorativa,  ha  conseguentemente 
presentato una nuova proposta, assunta al prot. n. 3067 del 21.03.2025, e una integrazione, assunta al 
prot. n. 3102 del 21.03.2025;

 Vista la nota prot. n. 3103 del 21.03.2025 con la quale il RUP ha relazionato in merito alla nuova proposta, e 
alla  relativa  integrazione,  della  società  Treni  turistici  Italiani  s.r.l.  risultate  conformi  rispetto  agli 
obiettivi che l’Amministrazione intende conseguire con il progetto denominato Sicilia express;

Atteso che in data 24.03.2025 è stato autorizzato l’avvio delle procedure di affidamento, con prot. 3169 del  
24.03.2025; 

VISTA l’unica  offerta  economica  pervenuta  dalla  società  Treni  turistici  Italiani  s.r.l.  dell’importo  di  € 
139.500,00, oltre I.V.A. al 10%;

VISTA la proposta e la documentazione amministrativa in ordine ai requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 96 del 
codice degli appalti, attestati mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 
n.445/2000, rilasciata dal Legale Rappresentante della società; 

VISTO il patto di integrità regolarmente sottoscritto; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della società, con scadenza  16.07.2025; 



DECRETA

art. 1 E’ aggiudicata alla società TRENI TURISTICI ITALIANI s.r.l., Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, 
con sede legale in Roma, piazza della Croce Rossa n. 1, Partita Iva 17182881007, il servizio di trasporto  
ferroviario di siciliani per le festività pasquali nell’ambito del progetto denominato “Sicilia Express”,  
per l’importo di Euro 139.500,00 (eurocentotrentanovemilacinquecento/00), oltre IVA al 10%;

art. 2 Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato,  ai  sensi  della  normativa  vigente  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e 
contratti;

art. 3 Avverso il  presente  provvedimento può essere  proposto  ricorso al  T.A.R.  o  ricorso straordinario  al 
Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione  
sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti.

Palermo, 

Il Dirigente Generale 
arch. Salvatore Lizzio

giusi.musso
Font monospazio
28/03/2025


	D.D.G.
	CODICE IDENTIFICATIVO GARA: B63E68FCBF
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA

		2025-03-27T18:37:47+0100
	SALVATORE LIZZIO




